
Kære  

- Minister for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri,  

- Minister for Miljø- og Ligestilling,  

- Medlemmer af Miljø og Fødevareudvalget (MOF), 

 

På onsdag 25. september er der samråd i Miljø- og Fødevareudvalget om rapporten 
”Effekter af fysisk forstyrrelse af bundtrawling på havbundens biodiversitet”. På vegne af 
Institut for Ecoscience, Aarhus Universitet, og DCE – Nationalt Center for Miljø og Energi 
har vi derfor udarbejdet vedhæftede redegørelse om, hvordan den nævnte rapport er 
blevet til. Det har vi gjort af egen drift på baggrund af den mediedebat, der har været om 
rapporten primært i Jyllands-Posten og også som afsæt for samrådet.  

 

Den nye gennemgang af forskningsrapporten ændrer ikke på, at vi på vegne af Institut for 
Ecoscience og DCE står fuldt på mål for rapporten. Den er kvalitetssikret i henhold til 
vores ISO-9001-certificerede kvalitetsledelsessystem, er fagfællebedømt og udgivet 
efter vanlig standard. Den kritik, som to forskere tilknyttet DTU er kommet med og som 
Jyllands-Posten baserer sin kritik på, er derimod ikke kvalitetssikret på tilsvarende vis og 
er heller ikke fagfællebedømt eller udgivet af DTU. 

 

Vi skriver også for at gøre opmærksom på, at resultatet af mediekritikken nu er, at der 
dels er skabt usikkerhed om ellers godt videnskabeligt arbejde, der bibringer ny viden 
om en af de væsentligste presfaktorer på vores marine miljø og dels om hvor vidt 
trawlfiskeri overhovedet er en væsentlig presfaktor. Der er bred videnskabelig 
konsensus for det sidste. 

 

Ud over den vedhæftede redegørelse vil vi gerne henlede din opmærksomhed på en 
tema-side, hvor vi har samlet lidt for sagen relevant materiale. Det inkluderer blandt 
andet: 

• Links til selve rapporten og kommenteringsark fra høringsfasen 

• Videoer med hovedforfatter på rapporten, Jørgen L.S. Hansen, med dele af 
fremlæggelsen af rapporten ved Danmarks Naturfredningsforenings workshop d. 
1. februar 2024 

 

https://ecos.au.dk/forskningraadgivning/bundtrawling-i-danmark


Vi kan endvidere fortælle, at der onsdag morgen kommer en kronik i Altinget, hvori vi 
kommenterer på hele forløbet med kritikken af rapporten og at vi fra Aarhus Universitet 
står fuldt på mål for den. 

 

Hvis ovenstående giver lyst til yderligere dialog, er du meget velkommen til at række ud 
til os. Rapportens hovedforfatter Jørgen L.S. Hansen stiller gerne op ved et kommende 
møde i Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg (MOF) for en uddybning af rapporten 
inklusive dens resultater og deres perspektiver, ligesom vi i ledelsen ved AU også gerne 
deltager i en drøftelse om den forskningsbaserede rådgivning generelt. 

 

Med venlig hilsen 

 

Maria Sommer Holtze                                       &                          Mikkel Tamstorf 

Direktør                                                                                                   Institutleder 
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